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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 06-12-2022

Godkendt.

Afbud Henrik Andersen,  Rasmus Rasmussen



Punkt 2: Besøg ved Center for Misbrug & Udsatte

22/29092

Resumé

 

Plan for besøget på Specialcentret:

Kl. 08.00: Vi mødes ved Bakkevej 6 i Esbjerg.

Konstituerede Centerchef Jens Kjer vil her forestå en rundvisning.

Herefter afholdes tema om misbrugsområdet på Bakkevej 6.

Ca. Kl. 09.00: Afgang til rådhuset

Ca. Kl. 9.15: Behandling af dagsorden

Ca. Kl. 11.00: Julefrokost.

Sagsfremstilling

Center for Misbrug og Udsatte tilbyder en bred vifte af tilbud målrettet misbrugsområdet og socialt udsatte målgrupper.

 

Misbrugsbehandling

Der tilbydes anonym alkohol- og misbrugsbehandling til voksne over 18 år. Der kræves ingen henvisning eller visitation
og behandlingen er gratis.

Til unge under 18 år tilbyder Center for Misbrug & Udsatte behandling i tilbuddet 3D.

3D er Esbjerg kommunes ambulante behandlingstilbud. Tilbuddet er målrettet unge i aldersgruppen 12-18 år, hvor
forbruget af alkohol eller euforiserende stoffer, giver sociale og personlige problemer.

 

Hjemløseindsatsen

Udvalget besøgte i august 2022 Esbjerg forsorgshjem, hvor der blev fremlagt en præsentation af hjemløseindsatsen og
hjemløseenheden.

Enheden arbejder i samspil med centrets andre indsatser, blandt andet opsøgende og er hjemløseindsatsens ”ansigt på
gaden”. Herudover samarbejder enheden tæt med Voksenstøtten og Voksen myndighed, med henblik på at støtte tidligere
hjemløse i overgangen til at bo i egen bolig.

 

Botilbud

Center for Misbrug & Udsatte driver blandt andet botilbuddene Sjællandsgade, der er målrettet borgere med psykisk
sygdom i kombination med et misbrug, og Det Alternative Plejehjem, der tager hånd om udsatte borgere der ikke kan bo i
egen bolig og har et aktivt misbrug.

 

Konstitueret centerchef Jens Kjer, vil på mødet præsentere Center for Misbrug og Udsatte og herefter komme omkring
misbrugsbehandlingsindsatsen og regionernes mulige overtagelse af store dele af denne indsats.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 06-12-2022



Godkendt.

Afbud Henrik Andersen,  Rasmus Rasmussen



Punkt 3: Godkendelse af de fremtidige sigtelinjer på familieområdet

21/23817

Resumé

På baggrund af den foreløbige godkendelse af de fremtidige sigtelinjer på familieområdet, har sigtelinjerne været i høring
hos relevante parter. På baggrund af de modtagende høringssvar har forvaltningen udarbejdet et revideret forslag til
fremtidige sigtelinjer på familieområdet.

 

Med denne sag indstilles sigtelinjerne til godkendelse.

Sagsfremstilling

Den 11. oktober 2022 blev de fremtidige sigtelinjer på familieområdet foreløbigt godkendt af Social &
Arbejdsmarkedsudvalget. Det blev samtidig besluttet, at sigtelinjerne i deres daværende form skulle sendes til høring hos
en række relevante parter bestående af kommunale aktører, frivillige organisationer og borgere.

 

De foreløbige sigtelinjer bestod af følgende fem temaer:

1. Tidlig og hurtig hjælp til børn, unge og familier
2. Anbringelse – når det er den rette løsning for barnet
3. Ambitioner for alle børn og unges skolegang
4. Godt ind i voksenlivet
5. Vores tilgang er det gode møde, inddragelse og en tro på, at forandringer skaber vi sammen

 

Sigtelinjerne har nu været i høring og er rettet til på baggrund af de modtagne høringssvar. De indkomne høringssvar kan
ses i bilag 3.

 

Der er på tværs af høringsparterne generelt stor opbakning til sigtelinjernes fokus og indhold. De hørte parter udtrykker
især tilslutning til sigtelinjernes fokus på samarbejde på tværs af kommunen og med de frivillige organisationer.

 

Flere af høringsparterne udtrykker ydermere ønske om, at fællesskaber skal have fokus i sigtelinjerne. Fællesskaber
indgår konkret i sigtelinjerne i forhold til unge i ”Godt på vej ind i voksenlivet”, som det fremgår af bilag 1.

 

I vedlagte bilag 2 fremgår en oversigt over de ændringer som høringssvarene gav anledning til. De største
indholdsmæssige og sproglige ændringer fremgår nedenfor.

 

Ændringer i sigtelinjerne på baggrund af høringssvarene

Ændringerne består af tilføjelser til indholdet i de allerede eksisterende sigtelinjer, eller ændringer af ordlyd heri. Af de
største ændringer kan følgende fremhæves:

 

Der er et ønske om, at frivillige organisationer nævnes tydeligere i sigtelinjerne. Derfor er der formuleret et afsnit
omkring vigtigheden af samarbejdet med de frivillige organisationer i indledningen til sigtelinjerne.
I dialogen med Ungepanelet var der fokus på, at unge anbringes tæt på netværk og familie, så man kan bevare det,
som er trygt og bekendt. Derfor er der indarbejdet en tilføjelse til sigtelinjen vedrørende anbringelser, hvor



vigtigheden af at kunne bevare kontakten til familie, venner og netværk ved anbringelsen tydeliggøres.
Ungepanelet satte derudover fokus på, at det er vigtigt, at unge kan få et job, som kan varetages med de
udfordringer, som den enkelte måtte have. For at imødekomme dette har vi lavet en tilføjelse til sigtelinjen
vedrørende overgangen til voksenlivet, hvor denne pointe fremgår.
Det bemærkes i et enkelt høringssvar, at der bør udarbejdes benchmark til målsætningerne til senere opfølgning.
Målsætningerne for sigtelinjerne vedrørende tidlig og hurtig hjælp og anbringelser egner sig til at have et
benchmark. Der er derfor blevet tilføjet et benchmark til sigtelinjen om anbringelser, da denne ikke i forvejen havde
et benchmark i sin målsætning.

 

De tilrettede sigtelinjer er vedlagt som bilag 1.

 

Forvaltningen foreslår, at der én gang årligt holdes et temamøde med deltagelse af en bred kreds af deltagere, hvor der er
fokus på en eller flere af sigtelinjerne.

 

Socialchef Else Zippor vil på udvalgsmødet fremlægge sagen ved oplæg.

Vision 2025

Sigtelinjerne understøtter Vision 2025’s mål om Plads til alle, som lægger vægt på kommunens sociale ansvar overfor
dem, som har det svært og har brug for støtte. Derudover understøtter det også Vision 2025’s målsætning om at forebygge
udsathed og hjælpe dem, som har brug for støtte.

Kompetencer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Høring

I forbindelse med udarbejdelsen af de nye sigtelinjer på Familieområdet, er høringssvar fra følgende parter blevet
modtaget og behandlet:

 

Ledergrupperne, Lokal-MED og personalegrupperne på familieområdet

-         Specialcentret

-         Familiecentret

-         Familierådgivningen

 

Borger & Arbejdsmarked

-         Det specialiserede voksenområde (Center for Socialpsykiatri, Center for Misbrug & Udsatte, Udviklingscenter
Vest, Voksen Myndighed)

-         Jobcentret

-         Sekretariatet

Børn & Kultur (Skole, Børn & Dagtilbud og Kultur)
Børn & Skoleudvalget
Handicaprådet
Udsatterådet

 



Frivillige organisationer under Handicaprådet:

-         PolioForeningen

-         CP Danmark

-         Esbjerg Handicap Idræt

 

Frivillige organisationer under Udsatterådet:

-         Foreningen Grønlandske Børn

-         Frivillighuset Vindrosen

-         Mødrehjælpen

-         Café Finn’s Paraply

-         Folkekirkens Hus

-         Kirkens Korshær

-         Red Barnet Ungdom

Pårørenderådet ved Specialcentret
Ungepanelet
Forældre til anbragte børn

 

Forvaltningen har på baggrund af høringssvarene foretaget en vurdering og lavet en række ændringer i sigtelinjerne. De er
beskrevet i bilag 2. Samtlige høringssvar kan ses i bilag 3.

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkender forslaget til de
fremtidige sigtelinjer på familieområdet.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 06-12-2022

Godkendt med aftalen om, at der i indledningen mere tydeligt fremhæves et fokus på fællesskaber.

Bilag

Bilag 1: Sigtelinjer på Familieområdet

Bilag 2: Behandling af høringssvar til sigtelinjerne

Bilag 3: Samtlige høringssvar til sigtelinjerne

Afbud Henrik Andersen,  Rasmus Rasmussen



Punkt 4: Recovery Bulls: Støtte til den frivillige sociale indsats 2023

22/20656

Resumé

Social & Arbejdsmarkedsudvalget fordelte den 22. november 2022 støtte til den frivillige sociale indsats 2023. Udvalget
bevilgede støtte til 74 ansøgere, men besluttede at gøre støtten til Recovery Bulls betinget af, at man fik flere
informationer om foreningens aktiviteter og deltagerantal.

 

Recovery Bulls har indsendt de ønskede informationer. Derfor tager Social & Arbejdsmarkedsudvalget i denne sag stilling
til, om Recovery Bulls kan bevilges 200.000 kr. til den frivillige indsats i 2023.

Sagsfremstilling

Recovery Bulls er en social frivillig forening, som søger støtte til frivilligkoordinering og -rekruttering. Foreningen er
indstillet til at modtage 74.000 kr. til lønnet koordinering af den frivillige indsats og 126.000 kr. til husleje for Den Sociale
Sportscafé, som organisationen driver. Støtten gives efter § 18 i serviceloven til det frivillige sociale indsats.

 

Foreningens formål er at iværksætte idræt og motion for socialt udsatte, og foreningen driver en social café. Foreningen
arbejder for at synliggøre værdien af et stof- og alkoholfrit liv uden kriminalitet, styrke medlemmernes sociale netværk og
motivere dem til at leve et sundere liv.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget har spurgt efter supplerende oplysninger om aktiviteter og deltagerantal, og Recovery
Bulls har tilvejebragt dem. Se bilag 1.

 

Informationerne drejer sig om:

Idrætsaktiviteter:

Fodbold, badminton, padletennis, pool, gåture

Sociale aktiviteter i sportscaféen

Caféåbent, fællesspisning, brætspil, vaffeldag, taledag, NADA-behandling, frivillig socialrådgivning, arrangementer
særligt for kvinder

Forventede antal deltagere i aktiviteterne i 2022: 769 deltagere
Unikke brugere: Skønnet til 300
Frivillige: 60 personer, herunder tidligere brugere

 

Recovery Bulls oplyser, at de frivillige aktiviteter i Esbjerg Kommune støttes af Socialstyrelsen, kommunens midler til
den frivillige sociale indsats samt lokale fonde samt sponsorater fra virksomheder.

Vision 2025

Esbjerg Kommune vil med Vision 2025 skabe et stærkere medborgerskab, hvor der er et ligeværdigt samarbejde mellem
frivillig og kommune; et fællesskab, hvor alle bidrager. Visionen er at skabe de bedste rammer for samskabelse, hvor det
er let at engagere sig og bidrage som frivillig.

Lovgrundlag, planer mv.



Lov om social service (serviceloven) nr. 170 af 24. januar 2022 §18, hvor der står, at kommunen hvert år skal afsætte et
beløb til støtte af frivilligt socialt arbejde.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget har beslutningskompetence i forhold til fordeling af støtten, og der findes ingen
klagemulighed.

Kompetencer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Vurdering herunder alternativer

Forvaltningen vurderer, at Recovery Bulls med de indsendte data lever op til, hvad kommunen kan forvente fra en frivillig
social forening.

 

Foreninger, der arbejder med særligt sårbare og udsatte mennesker, har ikke som offentlige institutioner en hjemmel til at
indhente og gemme personoplysninger. Civilsamfundets styrke ligger i, at her kan etablere en anden form for kontakt til
borgeren, fx peer-to-peer.

 

Esbjerg Kommunes ’Strategi for den frivillige sociale indsats’ lægger vægt på, at der er en enkelt procedure for at få
økonomisk støtte. Ønsker Social & Arbejdsmarkedsudvalget på trods af strategien at stille yderligere krav til ansøgerne,
anbefaler forvaltningens, at det skrives ind i kriterierne for ansøgning til puljen.

 

I foråret 2023 er det aftalt, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget har en temadrøftelse om, hvad der skal være rammen for
fordeling af midlerne til den frivillige sociale indsats 2024.

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkender

-         Tildeling af støtte til den frivillige sociale indsats i Recovery Bulls.

-         At der gives en etårig bevilling, ikke en toårig.

-         At forvaltningen udarbejder en samarbejdsaftale med Recovery Bulls, som fremlægges til politisk godkendelse.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 06-12-2022

1. Godkendt.
2. Godkendt.
3. Godkendt.

Bilag

Recovery Bulls: Information om deltagere

Afbud Henrik Andersen,  Rasmus Rasmussen



Punkt 5: Tilbud fra Esbjerg Karateklub om at fortsætte The Art of Peace
uden omkostninger for Esbjerg Kommune

22/29142

Resumé

Det eksterne aktiveringstilbud til unge, som leveres af Esbjerg Karateklub, skal ophøre pr. 31. december 2022.

 

Den 25. og 28. november har Henrik Andersen og Tommy Noer henvendt sig til forvaltningen med spørgsmål vedrørende
mulig fortsættelse af The Art of Peace. Årsagen er, at Esbjerg Karateklub har fundet sponsorer, som kan overtage
finansieringen af tilbuddet og dermed gøre tilbuddet gratis for kommunen at benytte. Tilbuddet vil således være en gave
til kommunen. Derudover er der spurgt ind til, om de nuværende elever er afsluttet, eller om de kan fortsætte i tilbuddet
efter årsskiftet.

 

Esbjerg Kommune har ikke modtaget et konkret tilbud fra Esbjerg Karateklub og er således ikke bekendt med eventuelle
vilkår for tilbuddet.

 

I denne sag besvares de modtagne spørgsmål.

Sagsfremstilling

Henrik Andersen og Tommy Noer har i henvendelse af 25. november 2022 bedt forvaltningen om at beskrive, hvilke
pædagogiske og juridiske forhold, der skal være opfyldt for, at The Art of Peace kan fortsætte som et beskæftigelsestilbud,
hvis det gives som en gave til kommunen.

Derudover er der den 28. november spurgt ind til, om de nuværende elever er afsluttet, eller om de kan fortsætte i
tilbuddet efter årsskiftet.

 

Baggrunden for henvendelsen er, at Henrik Andersen og Tommy Noer har deltaget i et møde i Esbjerg Karateklub om
mulighederne for fortsættelse af The Art of Peace. På mødet har Karateklubben oplyst, at der er fundet sponsorer, som kan
overtage den finansiering, som Esbjerg Kommune hidtil har leveret. Det betyder, at tilbuddet vil være gratis for
kommunen at benytte og dermed vil være en gave til kommunen.

 

Esbjerg Kommune har ikke modtaget et konkret tilbud fra Esbjerg Karateklub og er således ikke bekendt med eventuelle
vilkår for tilbuddet. Derfor kan spørgsmålene alene besvares spørgsmålet på generelt plan.

 

Pædagogiske forhold

Hvis The Art of Peace ønsker at fortsætte som et aktiveringstilbud omfattet af Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats,
vurderer forvaltningen, at tilbuddet skal følge kvalitetsvurderingen af tilbuddet, som er udarbejdet af Socialtilsyn Syd,
STS+, samt til rapporten fra kommunens tilsyn i 2021.

 

Herudover har Social & Arbejdsmarkedsudvalget den 26. april 2022 fastsat følgende kriterier for køb af eksterne tilbud:

 

Tilbud skal:



-         Tage udgangspunkt i de fem motivationsfaktorer: Nødvendighedsmotivation, relationsmotivation, mestrings-
motivation, retningsmotivation og praksismotivation som forskning på området har vist er særligt effektive

-         Kunne tilpasses den enkelte unges behov

-         Indeholde vejledning om uddannelse og job

-         Indeholde vejledning om livsstil og sundhed

-         Indeholde mulighed for motion

-         Forberede til virksomhedsrettet aktivering

-         Have de unge i tilbuddet i mindst 15 timer ugentligt

-         Pris

 

Tilbudsgiver skal:

-         Have erfaring med at arbejde med unge, herunder særligt unge med psykiske og sociale udfordringer

-         Have pædagogisk og/eller socialfaglig baggrund

-         Have et grundigt kendskab til uddannelsesmuligheder

 

Juridiske forhold

Da forvaltningen endnu ikke er bekendt med indholdet af tilbuddet, herunder eventuelle vilkår, kan der ikke foretages en
egentlig juridiske vurdering.

 

Det kan generelt oplyses, at beskæftigelsestilbud skal opfylde de krav til tilbud, som fremgår af
beskæftigelseslovgivningen, herunder blandt andet lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. Private leverandører omfattes
desuden af regler i forvaltningsloven og offentlighedsloven i forhold til den opgave, der udføres.

 

Alternativt kan Karateklubben vælge, at tilbuddet gives som et frivilligt tilbud til borgere i Esbjerg Kommune, der er
tilknyttet en afdeling i Borger og Arbejdsmarked. Her bortfalder kravene i beskæftigelseslovgivningen, men der kan være
krav i forhold til fritidstilbud.

 

De nuværende elever

Esbjerg Kommune har overfor Esbjerg Karateklub tilkendegivet, at såfremt The Art of Peace får status som et frivilligt
tilbud, og nogle af de nuværende elever ønsker at fortsætte ved Karateklubben, så er kommunen positivt indstillet på at
kombinere fortsættelse i det frivillige projekt med et ordinært beskæftigelsesrettet tilbud, når det er muligt.

 

Der er ikke taget stilling til, om de nuværende elever vil kunne fortsætte, hvis tilbuddet evt. får status som et gratis
beskæftigelsesrettet tilbud. Dette vil bero på en konkret og individuel vurdering.

Kompetencer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling



Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om:

de pædagogiske og juridiske forhold, der skal være opfyldt for, at The Art of Peace kan fortsætte som et gratis
aktiveringstilbud.
tilkendegivelse om, at nuværende elever evt. kan fortsætte i tilbuddet i kombination med andre forløb, hvis
tilbuddet gøres frivilligt.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 06-12-2022

Orientering givet.

Bilag

Henvendelse vedr. The Art of Peace

Kvalitetsvurdering Karateprojektet.PDF

Tilsynsrapport 2021 - The Art of Peace (Karateprojektet)

Bilag til tilsynsrapport

Afbud Rasmus Rasmussen, Henrik Andersen



Punkt 6: Forslag om heldagsseminar med fokus på handleplaner

22/29700

Resumé

Som en del af budgetaftalen for budget 2023 – 2026 blev der vedtaget en plan for at bringe balance i økonomien og finde
råderum til investering i nye initiativer.

 

Forvaltningen fremlægger med denne sag forslag om et heldagsseminar, hvor Social & Arbejdsmarkedsudvalget kan
drøfte forvaltningens udkast til en økonomisk handleplan og drøfte den videre proces for arbejdet frem imod en færdig
handleplan

 

Sagsfremstilling

Den 10. oktober 2022 vedtog Esbjerg byråd budget 2023 – 2026.

 

Som en del af budgetaftalen blev der vedtaget en plan for at bringe balance i økonomien og finde råderum til investering i
nye initiativer.

 

Planen indeholder blandt andet besparelser på fagudvalgenes rammebelagte områder, som tilsammen skal bidrage med 45
mio. kr. i 2024 og 75 mio. kr. i 2025 og frem.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalgets andel heraf, udgør for nuværende ca. 9 mio. kr. i 2024 og 15 mio. kr. i 2025 og frem.

 

Hertil kommer Social & Arbejdsmarkedsudvalgets andel af besparelserne på konto 6 vedrørende fællesudgifter og
administration, som udgør 1,5 mio. kr. i 2024, stigende til 3 mio. kr. i 2025 og frem.

 

Udover besparelserne på fagudvalgenes rammebelagte områder, udgør udgiftspresset alene på socialområdet et forventet
merforbrug i år 2022, på ca. 55 mio. kr.

 

Afledt af ovenstående udmeldte besparelser og øvrige udgiftspres, har forvaltningen igangsat den indledende udarbejdelse
af oplæg til handleplan med spare- og investeringstiltag på tværs af Borger & Arbejdsmarked.

 

Forvaltningen foreslår, at udkast til handleplan for Borger & Arbejdsmarked præsenteres for udvalget i februar, med
henblik på at få et udgangspunkt for et tidligt og tæt parløb omkring udarbejdelse af et færdigt handlekatalog, der kan
bidrage med muligheder for at levere besparelser, investeringsmuligheder og råderum i budgetprocessen for budget 2024-
2027.

 

Den overordnede budgetproces for budget 2024-2027 er ikke udarbejdet endnu, men forventes politisk vedtaget inden
udgangen af 2022.

 



Forvaltningen vil under hensyn til den overordnede proces, udarbejde et udkast til en procesplan for budgetlægningen på
Social & Arbejdsmarkedsudvalgets politikområde, der kan sikre god tid og rum for de nødvendige budgetdrøftelser i
Social & Arbejdsmarkedsudvalget.

 

Budgetseminar den 28. februar 2023

Forvaltningen foreslår, at der afsættes god tid på et heldags udvalgsseminar til at udvalget kan drøfte udkast til
handleplan. Forvaltningen vil på seminaret præsentere et udkast til en økonomisk handleplan og en procesplan for det
videre arbejde frem imod at der foreligger en handleplan der er behandlet og godkendt ved Social &
Arbejdsmarkedsudvalget.

 

Forvaltningen foreslår at seminaret afholdes som heldagsarrangement den 28. februar på en lokation i Esbjerg midtby.

 

Kompetencer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkender forslaget om
budgetseminar den 28. februar 2023.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 06-12-2022

Godkendt.

Afbud Rasmus Rasmussen, Henrik Andersen



Punkt 7: Orientering om status på gennemgang af brugerbetaling på det
specialiserede voksenområde

19/12813

Resumé

Social & Arbejdsmarkedsudvalget har siden efteråret 2019 været optaget af at styrke kvaliteten og retssikkerheden inden
for brugerbetaling på det specialiserede voksenområde.

 

Forvaltningen har siden arbejdet med at gennemgå de forskellige områder af brugerbetaling på det specialiserede
voksenområde.

 

Med denne sag fremlægges status på gennemgangen pr. november 2022.

Sagsfremstilling

Social & Arbejdsmarkedsudvalget blev på mødet den 10. september 2019 orienteret om brugerbetaling på det
specialiserede voksenområde. Dette med afsæt i en rapport udarbejdet af revisionsfirmaet BDO.

 

Udvalget besluttede på baggrund heraf, at forvaltningen skulle gennemgå brugerbetalingen på det specialiserede
voksenområde, herunder på kostlønandele og rengøring.

 

Herudover godkendte Byrådet den 21. september 2020 en tilbagebetalingsmodel til borgere, som var blevet opkrævet
brugerbetaling for rengøring.

I denne sag orienteres Social & Arbejdsmarkedsudvalget om status på gennemgangen af brugerbetaling pr. november
2022.

 

Kostlønandele

Hvis en borger ikke kan deltage i tilberedning af egen kost visiteres borgeren til madservice efter servicelovens § 83, stk.
1, nr. 3 og borgeren skal opkræves kostlønandele. Esbjerg kommune konstaterede i 2019, at nogle borgere var opkrævet
kostlønandele, selvom de kunne have bidraget til madlavningen, hvorfor disse borgere ikke skulle være opkrævet
kostlønandel. Forvaltningen igangsatte derfor en gennemgang af brugerbetalingerne for kostlønandele ved tilbud på det
specialiserede voksenområde

 

Alle Esbjerg Kommunes borgere i egne tilbud er gennemgået og har modtaget afgørelse efter genberegning af kostløn.
Der er sket tilbagebetaling til de borgere, der har betalt for meget tidligere.

 

Alle borgere der måtte være uretmæssigt opkrævet indenfor de seneste tre år, er blevet tilbagebetalt. Herunder også de,
der er fraflyttet eller afgået ved døden, hvor er indbetales til dødsbo.

 

Tabel 1



Udviklingscenter Vest 160.000 kr.

Center for
Socialpsykiatri 78.000 kr.

Center for Misbrug &
Udsatte

Har ikke konstateret uretmæssigt opkrævet kostløn. Derfor er
ingen borgere blevet tilbagebetalt.

Total tilbagebetalt 238.000 kr.

 

Rengøring

Forvaltningen orienterede i møde den 25. august 2020 Social & Arbejdsmarkedsudvalget om arbejdet med gennemgangen
af den brugerbetalte rengøring. Gennemgangen viste, at 127 borgere uretmæssigt havde afholdt udgiften til rengøring i
egen bolig.

 

Forvaltningen orienterede i udvalgsmødet den 14. december 2021 udvalget om, at tilbagebetalingen af rengøring kunne
være afsluttet i 1. halvår 2022.

 

I sommeren 2022 blev forvaltningen gjort opmærksom på, at Ankestyrelsen på baggrund af en konkret klagesag
vurderede, at den 3-årige tilbagebetalingsperiode som forvaltningen anvendte til opgørelse af tilbagebetaling, ikke var
retvisende.

 

Tilbagebetalingsperioden går 3 år bagud fra den dag forvaltningen burde være blevet opmærksomme på at der er sket en
uretmæssig opkrævning.

Forvaltningen ændrede på baggrund af Ankestyrelsens afgørelse opgørelsesdatoen til at være den 13. maj 2020, fremfor
oprindeligt 21. september 2020.

 

På baggrund af ovenstående gennemgik forvaltningen derfor de tidligere afgørelser og berigtigede
tilbagebetalingsperioden og de heraf følgende tilbagebetalinger.

 

Alle Esbjerg Kommunes borgere, der var uretmæssigt opkrævet, er pr. 21. november blevet tilbagebetalt jævnfør den
tilpassede tilbagebetalingsperiode.

 

Alle borgere på, nær enkelte undtagelser grundet forhold i de konkrete sager, er nu i stedet visiteret til rengøring efter
Servicelovens §83 og efter det serviceniveau for rengøring, der blev vedtaget på udvalgets møde den 25. august 2020.

 

Tabel 2

Udviklingscenter Vest 2.464.000 kr.

Center for
Socialpsykiatri 260.000 kr.

Center for Misbrug & Har ikke konstateret uretmæssigt opkrævet rengøring. Derfor



Udsatte er ingen borgere blevet tilbagebetalt.

Total tilbagebetalt 2.724.000 kr.

 

Byrådet godkendte den 21. september 2020, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget fik tildelt en tillægsbevilling på 3,5 mio.
kr. til at afholde udgifterne til tilbagebetaling af de uretmæssigt opkrævede borgere.

 

Finansiering af inventar i fællesarealer i §108 og §105 boliger.

Social & Arbejdsmarkedsudvalget har tidligere modtaget orientering om, at modellen for finansiering af inventar i
fællesarealer i §108 og §105 boliger tidligere ikke har været lovmedholdelig, da beboerne selv skal finansiere inventaret
frivilligt. Kommunen må altså ikke opkræve beboerne for inventar, ej heller må kommunen selv finansiere inventaret.

 

I udvalgsmødet den 31. maj 2022 blev udvalget orienteret om den nye model for finansiering af inventar der sikrer
rammer for, at beboerne i pågældende tilbud frivilligt får mulighed for at finansiere inventar i fællesarealerne.

 

Modellen er nu fuldt implementeret ved Udviklingscenter Vest. Ved Center for Misbrug & Udsatte og Center for
Socialpsykiatri er man ved at afslutte implementeringen og forventer at være helt færdige ved af udgangen af 2022.

 

Huslejeopkrævning i midlertidige botilbud

I foråret 2021 blev forvaltningen opmærksom på, at huslejeopgørelsen for §107 boliger ikke var korrekt jævnfør de
gældende bekendtgørelser på området.

 

I udvalgsmødet den 22. juni 2021, godkendte Social & Arbejdsmarkedsudvalget forvaltningens model for en berigtigelse
af beregning af husleje i midlertidige botilbud efter §107 i Serviceloven.

 

Centralt i den nye model er det, at borgerens huslejebetaling fremover skal gøres op imod de samlede driftsudgifter i
botilbuddet og ligeså skal huslejen sættes op imod et markedsniveau for husleje i sammenlignelige boliger.

 

Forvaltningen igangsatte efter godkendelse af modellen, blandt andet følgende:

 

Når Voksen Myndighed træffer afgørelser, som betyder, at borgerens egenbetaling øges, frafalder Esbjerg
Kommunes eventuelt bagudrettede krav, og afgørelsen gælder alene fremadrettet.

 

Hvis Voksen Myndigheds afgørelse betyder, at borgerens egenbetaling bliver mindre end hidtil, foretager Esbjerg
Kommune en tilbagebetaling tre år tilbage.

 

Status på gennemgangen af huslejebetalingerne i §107 boligerne er pr. 21. november, at;

 



alle Esbjerg kommunes borgere, som bor i Esbjerg kommunes egne tilbud og har boet i et tilbud indenfor samme
center i hele opgørelsesperioden, har fået en ny huslejeopgørelse efter gældende model og eventuel tilbagebetalt
uretmæssigt opkrævet huslejeopkrævning bagud i 3 år.

 

alle de Esbjerg kommune borgere som er flyttet imellem centrene i opgørelsesperioden, for eksempel fra
Udviklingscenter Vest til Center for Socialpsykiatri, forventes at være afsluttet inden udgangen af 2022.

 

med enkelte undtagelser, vil alle de borgere der måtte være afgået ved døden eller fraflyttet et midlertidigt botilbud
i opgørelsesperioden forventes afsluttet inden udgangen af 2022. Enkelte sager involverende et dødsbo kan ikke
afsluttes, da dødsboet af forskellige årsager ikke kan lukkes endnu.

 

De eksterne borgere håndteres som de sidste, når Esbjerg kommunes egne borgere er gennemgået – det vil sige
primo 2023 og forventes færdigbehandlede i 1. kvartal 2023.

 

Forvaltningen vil orientere udvalget, når den endelige opgørelse af gennemgangen og tilbagebetalingerne for husleje i
§107 boliger forelægger. Forvaltningen forventer at en samlet opgørelse kan forelægges udvalget inden udgangen af 1.
halvår 2023.

 

Opsamling på gennemgang af brugerbetalinger

Forvaltningen har nu afsluttet gennemgangen af følgende områder af brugerbetaling:

 

Rengøring (Afsluttende status - udvalgsmødet den 6. december 2022)
Kostlønandele (Afsluttende status - udvalgsmødet 6. december 2022)
Inventar i fællesarealer (Afsluttende status - udvalgsmødet 6. december 2022)
Husleje i §108 boliger ved fraflytning (Afsluttende status – Udvalgsmøde 31. maj 2022)
Egenbetaling (Afsluttende status - udvalgsmødet 14. december 2021)
Transport (Afsluttende status - udvalgsmødet den 14. december 2021

 

Som beskrevet ovenfor forventes gennemgangen af huslejebetaling i §107 boliger at være afsluttet i 1. kvartal 2023.

 

Vision 2025

Social barn-ung-voksen arbejder hver dag med at skabe de bedst mulige rammer om socialt udsatte og handicappede
borgeres muligheder for at leve et godt liv i Esbjerg Kommune. Herunder er arbejdet med at sikre de rette faglige, sociale
og økonomiske rammer om hverdagen afgørende for, at borgeren kan få mulighederne for at leve et godt liv, ved at højne
livskvaliteten og den enkeltes trivsel og sundhed.

Økonomi

Som det fremgår af nedenstående tabel, så har gennemgangen af de i denne sag behandlede områder af brugerbetaling på
det specialiserede voksenområde medført en tilbagebetaling af uretmæssigt opkrævede betalinger, på i alt 2,95 mio. kr.

Heraf 2,7 mio. kr. til rengøring og 0,25 mio. kr. til kostlønandele.

 



Byrådet godkendte den 21. september 2020, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget fik tildelt en tillægsbevilling på 3,5 mio.
kr. til at afholde udgifterne til tilbagebetaling af de uretmæssigt opkrævede rengøringsudgifter.

 

Forvaltningen foreslår, at de overskydende 776.000 kr. fra tillægsbevillingen som byrådet godkendte til tilbagebetaling af
rengøring, anvendes til at afholde udgiften til tilbagebetaling af kostlønandele og husleje i §107 boligerne.

 

Tabel 3

Område Tilbagebetaling (kr.) Tillægsbevilling (kr.) Forskel (kr.)

Rengøring 2.724.000 3.500.000 776.000

Kostlønandele 238.000 0 -238.000

Total 2.962.000 3.500.000 538.000

 

Forvaltningen vil fremlægge en status for Social & Arbejdsmarkedsudvalget, når de økonomiske konsekvenser ved
gennemgangen af huslejebetalingerne i §107 boligerne kendes.

 

Kompetencer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om status på
gennemgangen af brugerbetaling på det specialiserede voksenområde.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 06-12-2022

Orientering givet.

Afbud Henrik Andersen,  Rasmus Rasmussen



Punkt 8: Information, forespørgsel og orientering

Sagsfremstilling

Lise Willer orienterede om budget.

 

Anne Marie Geisler Andersen udtrykker, at det er positivt, at sagen vedrørende tilsyn i vores tilbud er bragt i Jydske
Vestkysten.

 

Anne Marie Geisler Andersen beder forvaltningen afdække og besvare, hvilke opgaver kommunikation og
hjælpemidler løser for Borger & Arbejdsmarked.

 

Anne Marie Geisler Andersen beder forvaltningen om en status ift. ventetider i sagsbehandlingen for det sociale
frikort.

 

Sabrina Bech Røn orienterede om nytårskur i Vejle og at hun er meldt til.

 

Udvalget aftalte, at man på kommende udvalgsmøde samler op på drøftelserne fra introduktionsseminaret i foråret.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 06-12-2022

Orientering givet.

Bilag

Nytårskur 2023_invitation.pdf

Årshjul - 6. december - Social & Arbejdsmarkedsudvalget 2022

Afbud Rasmus Rasmussen, Henrik Andersen



Punkt 9: Lukket: Information, forespørgsel og orientering

Afbud Rasmus Rasmussen, Henrik Andersen



Punkt 10: Lukket: Godkendelsesark

Afbud Henrik Andersen,  Rasmus Rasmussen


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Besøg ved Center for Misbrug & Udsatte
	Punkt 3: Godkendelse af de fremtidige sigtelinjer på familieområdet
	Punkt 4: Recovery Bulls: Støtte til den frivillige sociale indsats 2023
	Punkt 5: Tilbud fra Esbjerg Karateklub om at fortsætte The Art of Peace uden omkostninger for Esbjerg Kommune
	Punkt 6: Forslag om heldagsseminar med fokus på handleplaner
	Punkt 7: Orientering om status på gennemgang af brugerbetaling på det specialiserede voksenområde
	Punkt 8: Information, forespørgsel og orientering
	Punkt 9: Lukket: Information, forespørgsel og orientering
	Punkt 10: Lukket: Godkendelsesark

